CORRAOE AUGUSTYN
w roku 1662 występuje w pewnej sprawie majątkowej *) 
A u g u s t i n u s  Co  r  r a d e  S R M .  C o n s i l i a r i u s  
e t  A r  c h i a t  e r; z pism Marcina Bernarda Bernitz’a 2) 
dowiadujemy się, że C. był lekarzem Ludwiki Maryi.

Żr. druk. 2) Miscellanea curiosa medico-physica Acade- 
miae naturae curiosorum. Anni MDCLXXIII et MDCLXXIV. 
Appendix, pg. 284.

Źr. rękop. 1) Akta Star. Warsz. Lb. 38, fl 752.

CORRADUS JÓZEF
fil. 78. M u n u s  M e d i c i  a t ą u e  D o c t o r i s  
R e g i i N o b i l i a c  E r u d i t o  J o s e p h o  Co r -  

r a d o  c o n f.
[ d. 15 Januar. An. 1739].
Źr. rękop. Sigill. Lb. 25, fl. 81.

Cosmider Jan vid. z O s t r z e s z o w a  J a n .
COSSIUS [może Kos?] JAN
W  księgach sekretnych koleg. lekarskiego uniwersytetu 
Bolońskiego [Libri Segreti del CollegioMedico] pod datą 13.
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IV . 1553. zapisano: „Promotio in medicina J  o h a n n i s 
C o s s i i Poloni.“

Źr. druk. St. Windakiewicz. Informacya o aktach uniw. 
Bolońskiego. Archiw. do dziejów literatury i oświaty w Polsce, 
T. VII.

de la Couryee Jan Klaudyusz
De nutritione foetus in utero paradoxa. Authore 

Joannę Claudio de la Couryśe Vesulano Reginae Poloniae 
et Sueciae Medico. Dantisci. Anno 1655.—Dedyk. królo­
wi Janowi Kazimierzowi.
Rozprawa w trzech częściach: P  a r  t  i s p r i m a e  ar * 
g n m e n t a .  Cap. I . Noyae vel renovatae sententiae ex- 
positio totiusąue operis diyisio. [Exposita opinione com- 
muni meam propono, quam nec Hippocrates noyit, nec au­
tor libelli, an animal sit id, quod in utero est, nec e neote- 
ricis praestantissimus vir D. Harveus; An autem Democriti 
eadem fuerit mens incertnm, cum ad nos usąue non vene- 
rint sapientissimi Principis opera.J.— Cap. I I . Tria funda­
menta, quibus innititur communis opinio. [ Primum est in 
utero foetum ali sanguine, ergo maternum attrahere, nec 
enim potis est ullam mutare materiam, nec ulla est, quae 
mutari possit in sanguinem. Secundum est: totum innatare 
foetum sudori ac urinae, ergo nunquam os ipsum aperire, 
tantum abest ut alimentum sumat ore. Tertium est: F oe­
tum umbilicalibus vasis adhaerescere utero, ut radicibus 
arbores adhaerescunt terrae, ergo ut hae radicibus vivunt, 
sic et ipsum vivere umbilicoj.—Cap. I I I .  Primum funda- 
raentum convellitur. [Ab actu ad posse valet cónsequentia, 
probatur ratione et autopsia, feotum in utero propria yirtu- 
te et innata vi sanguinem conficere, adeo ut non habeat opus 
maternum attrahere, quo alatur.].— Cap. IV . Cont.radicto- 
rium est, a foetu sanguinem generari, et ab eodem m ater­
num sanguinem attrah i. [Ex his duobus alterutrum fal- 
sum sit necesse est, simile non mutatur in simile, sed in 
quid aliud, Generatio est mutatio totius in totum, nullo sen- 
sibili remanente.].— Cap V. Foetus in utero ut extra ute- 
rum eandem eodemque modo Haematosin peragit. [In hoc
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capite exploditur triplex opinio diversa: Fabricii, Riolani 
et Harvei.].— Cap. VI. Secundum fundamentuin eoncuti- 
tur. [Negant in utero foeturn per os alimentuni sumere, 
quia sudori innatat et urinae, sed Argumentum retorquen- 
do, dicimus, probamusque, illum liquorem, cui innatat infans, 
non esse sudorera, vel urinam, sed alimentum, quod ore su- 
mitur a foetu.].— Cap. VII. Puer in utero nulla emittit ex- 
crementa praeter mucum. [Nam alia paucissima gignit, 
nec plura quam possint continere partes, quas natura fecit 
eorum reeeptacula, quae proinde eo magis dilatautur, quo 
magis illa crescunt, sic enim quo magis abundat lotium, eo 
magis extenditur yesica et eo magis extenduntur intestina 
quo plus meconii gignitur. Foetum in utero sudare unqnam 
caye dicas, nisi praeter accidens et praeter naturara.j.— 
Cap. VIII. Praecedentis Capituli sequela et ratio. [Redditur 
ratio, quare mucum egerit in utero puer et detegitur mirabi- 
lis illa Naturae industria in continendis aliis excrementis, ne 
quicquam eornm effluat, donec exiverit infans ab utero.].— 
Cap. IX . Quam multa dixerint antiqui circa reiectionem 
urinae et Meconii naturam, falsa est omnino absona. [Mi- 
rabere legendo tot Galeni et Riolani commenta, subterfu- 
gia, contradictoria.].— Cap. X. Quamvis D. Haryeus lioc 
secundum fundamentum luculenter destruxerit, totain ta> 
men difficultatem reliquit. [Ex ipsius yerbis hic et inde 
sparsis colliges, ubi simul collecta yideris, ipsum non sibi 
constitisse, sed in errorem comraunem, quem tamen ita belle 
iugu]:»verat, iterum atque iterum recidisse]. — Cap. XI. 
Tertiuin fundamentum evellitur. [Eo audacius, quod hoc- 
tenus nemo ab eo deflexerit, nee Hippoerates i psa, nec Ari- 
stoteles, Galenus, nec mortalium ullus, quem noverim, com- 
parationem ab Hippocrate factam, oyiparorum cum vivipa- 
ris, ex aliqua parte, ut consonam retinemus, sed Ham, quam 
fecit Plantarum, reiecimus, ut alienam, ut omnitnodo disso- 
nam. ].— Cap. XII. Neque maternus sanguis, nec aliud quod- 
vis alimentum attrah itu r per vasa umbilicalia. JNon ąuidem 
per arterias; nam arteriosus, qui prosilit sanguis per umbi- 
licum, ex ipsius corde foetus prosilit, ut conyincitur ratio- 
ne e t sensu, quod idem de venos<  ̂ probatur, nullain autem 
acultatem attractricem  inesse yasis umbilicalibus nullam
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in iecore, nullam in corde pueri, aut in toto ipsius corpore, 
quam maternus sanguis aut aliud quodvis alimentum a ttra -  
hatur, tibi facile suadebis, si me audias.]. Cap. X III . Quan- 
tum et q uomodo in eo fundamento peccayerit D. Haryeus 
[Maxime quidem, neo enim tantum erronea dixit, sed etiam 
repugnantia et contradictoria, non exillo principio deducun. 
tur ea, quae yoluis inde deduci, sive haec habeantur vera- 
slye falsaj.
S e c u n d a e  P a r  t i s  A r g u m e n t  a. Cap. /. Se- 
cundae partis argumentum. [Cum nutritio sit generatio conti­
nua et generatio sit nutritio prima, nobis de nutritione dictu- 
risdicendum quoqne de generatione. Manifestum est et patet 
omnibus ex matre foetum et generari et nutriri, sed quae- 
nam sit illa materies, quam dat foetui mater, et quomodo 
recipiatur a foetu, late t adhuc inquirendura.].— Cap. II. De 
Concept-u.[ Viviparorum primordia dicuutur conceptus, hi 
quomodo generentur aliter ab Hippoerate et a liter ab Aris* 
totele conceptum legimus, tantamąue quaestionem moyere 
laboriosius esset et extra rem. Juya t tameu ad maiorem in- 
telligentiam edoceatur membranarum generatio, quaeH ip- 
pocrati, Aristoteli, Galeno, ipsique Harveo fuit ignota, sicut 
et earum usus; non igitur inquiremus, quomodo fiat concep­
tus, sed iam factus considerabitar ut agens, ut materia, ut. 
instrumentum, ut foetus et ut alia, si quae concurrunt.J.— 
Cap. III. Quid primo accidat in Conceptu ad formationem 
foetus? sive de colliquamento huraoris in tra  amnion. [P ri­
ma mutatio, quae sit in conceptu ad Generationem anima- 
lium, est humoris in tra amnion contenti colliquatio, a causa 
externa, ab extrinseco calore, coecutiit in generatione ani* 
malium cognoscenda Aristoteles, dum eam vult fieri per 
coagulationem].—Cap. IV . Principium efficiens, ut libe­
rum operatur illico simul e t semel omnes partes delineans. 
[Colliquata materie eruinpit in actum principium efficiens 
et ut liberum omnes partes spermaticas simul et semel 
e t in instanti delineat, contra Aristotelem, Galenum et 
Haryeum, qui yolunt Animalium partes per Epigenesin g e ­
nerari unam post aliam: Veritatem  propositam edocuit Hip- 
pocrates, sed aliis forte ansam dedit errandi, quod dixerit> 
omnes artes ab ipsa natura didicisse et ipsam fuisse imita-
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tas, sic enim putarunt et ita naturam agere, sicut agunt ar- 
tifices, quod Hippocratis effatum explicatur, erravit autem 
Haryeus, quod sensui plus dederit quam rationi, uec ratio- 
ne quaesiverit, quae non patebant sensui.].— Cap. V. Par- 
tes ut delineatae, nec dum form ataeiam  agunt pro necessi- 
ta ta  et usu.[H ancveritatem novit Galenus, sed yidetur Har- 
yeum latuisse, multa enim proponit, u t Paradoxa, quae fa- 
cili negotio possunt per illam dissolyi.J.— Cap, VI. Non 
est pars principalis et primogenita, a qua caeterae depen- 
deant, contra Aristotelem et Harveum. [Nec enim cor ta ­
lem habuit praerogativam, ut yoluit Aristoteles, nec sang- 
vis, ut sibi f\nxit Haryeus, sed in partium spermaticarum 
generatione, nulla est prioritas, nulla posterioritas, nulla 
depeudentia.].— Cap. VII. Quo aliroento uutriantur pri­
mum et quomodo crescant ab initio partes spermaticae. 
[Per iuxtappositionem, quae non minus vera est nutritio, 
imo nobilior ea, quae sit per intus suseeptionem alimenti, 
eadem materie nutriuntur initio, quae generantur, hae par­
tes, quamvis, inquam, variae et heterogeneae, generantur 
ex eadem materie, similari, contra Hippocratem.J.— Gap 
VIII. Sangyinis et sangyinearum partium generatio. [Ca­
usa prior est effectu et sanguineis partibus spermaticae 
partes; hae ad actionem, ille ad usum yidentur esse compa- 
ratae. Sangyis non generatur primapars et immediate ab. 
auima, ut yoluit Haryeus, sed a corde primario animae or- 
gano, quippe quod vix delineatum est in suis partibus sper- 
maticis, cum iam sanguinem generat, a quo partes sangui* 
neae. E st enim cor vera sanguinis Ofticina, non iecur, ut 
suasit Galenus eloquio summorum Virorum, Hippocr. et 
Aristotelis doctrina, probatur non solum autopsia sed etiam 
potissimum ratiociuio, uuo concretionis modo ex uno san- 
guine anima generat omne parenchima, omnemque carnem, 
quantumvis yaria, in sanguinearum partium generatione 
datur prioritas et posterioritas, sed nulla inter se dependen- 
tia.].—Cap. IX . U t ab ignoto funiculi usu error omnis 
emanayit, sic ab eodem cognito elucescet iutegre yeritas. 
[Ex Hippocratis doctrina et ex rei yeritate ostend itu r
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animataquaeque ut primum exitsunt, illico etcontinenter spi- 
rare, ut sibi pabulum praeparent, vegetativa per radices, 
animalia per umbilicum: unde hae partes yidentur existere, 
priores, ut maxime necessariae; explieatur modus, quo vivunt 
nutriunturque animata.J—Cap. X. Nutritio est quae pe- 
rtinent ad nutritionem fiunt aliter in Embryone atque ali- 
te r in foetu perfecto. [Novis argumentis demonstratur ite­
rum, nihil per umbilicum attrahi; inr.o in Embryone. Ex- 
ploditur H aryei opinio, damnatur Fabricii error. Diverso 
alimento frui et diyersimode Embryonem ac foetum, ut in 
uno, ac in altero diyersa fieri, convincit ratio monstratque 
autopsia in generatione pulli.j.— Cap. XI. Nulla datur re- 
pugnantia, quin perfectus in utero foetus cibum sumat ore.
| Ostenditur in quo conveniat et in quo differat viviparorum 
et oyiparorum generatio, duplex est differentia considera- 
tionis maximae, nam ovo innatum est utrumque alimentum, 
proximum et remotum, albumen nimirum et yitellus; a t  
conceptui innatum est tantummodo proximum, quo consump- 
to necessum  est remotum adveniat ab utero. A ltera diffe- 
retn ia haec est. Pullus totum yitellum seu remotum ali­
mentum includit in abdomine, a t foetus viviparus non idem 
facit, sed ut alimentum remotum, ab utero paulatim decidit, 
sic illud paulatim assumit (quod yeremur addere per os), 
certe nulla est repugnautia, neque ex parte agentis, 
nec ex parte alimenti, respondetur obiectionibus ad- 
yersariorum.]. — Cap. X I I . Perfectus in utero foetus 
cibum sumit ore neeessario. [Cum viviparorum foetus 
necessario utatur alimento remoto, nec illud a ttraha t per 
umbilicalia vasa, nec per habitum, nec recondat in abdomi­
ne, resta t ut illud necessario sumat ore, quod probatur au- 
topsia. Confirmantur Hippocratis argumenta, examinatur 
Haryei doctrina, eaque reicitur ut erronea, falsa, contradic- 
toria.].— Cap. XIII. Quem cibum in utero sumat ore puer. 
[Cum duplex sit alimentum in ovo, albumen, quod est proxi- 
inum et yitellus, qui est remotum alimentum, dicimus humo­
rem conceptui innatum quid esse analogon albumini, adve- 
nire autem ex utero remotum alimentum, yitello analogoa,
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lioc non esse sanguinem, demonstratur rationa et autopsła, 
sed quid delicatius et lacti simile.J.

T e r t  i a e P  a r t i s A r g u m e n t  a. Cap. 1. Tertiae 
partis argumentum. [Ex hac nova vel renovata sententia, 
quam multa detegatur yeritas, et quod inde lumina, decla- 
ra tu r in genere.J.— Cap. 11. An duo sint generartionum prin­
cipia, semen et sanguis menstruus. [Praestantissim us vir 
D. Haryeus negat, semen esse principium tale contra Hip- 
pocr. Aristotelem  et Galenum, quod ille de semine, idem 
constanter nego de materno sanguine.].— Cap. III . Quam 
vitam vivat Embryo. [Non consuluerat autopsiam in geno- 
ratione pulli Galenus, dum vult Embryonem vegetativam 
vivere vitam, quam opinionem dum reponit Haryeus, con- 
traria  dicit et suis obseryationibus omnino dissona].— Cap. 
IV. Quomodo generetur mola. [Neque ut docuerunt Hip- 
pocrates et Galenus, neque ut voluit Aristoteles, sed eo 
piane modo, eademque causa, qua foecunda ova sunt irrita, 
conceptus alioquin legitimi facessunt in molam. j.— Cap. V. 
An dentur Cotyledones in muliere? an anastomoses vaso- 
rum umbilicalium cum vasis uteri? [Multiplex est Cotyle- 
donum acceptio, sed non tales inyeniuntur in muliere, qua- 
les depingit Galenus. E rrav it yir eximius in autopsia et ab 
illo errore, tauquam ex principio uberrimo emanayit longa 
errorum series et catenatio.].— Cap. VI. De placenta. [An 
placenta et cotyledones referantur ad idem genus? quo san 
guine nutriatur placenta? cur cotylodones habeant animalia 
quaedam, et quaedam non habeant? cur alia habeant pla- 
centam et alia non habeant? cur ea destituantur oyipara et 
pisces, tam ovipan quam vivipari? qui .usus Cotyledonum et 
placentae, horum omnium redditur ratio haetenus incogni- 
ta.].— Cap. VII. De funiculo. [Ex vero funiculi usu plu- 
rima deteguntur abstrusa, quare duplex sit a rte ria  et una 
tantum veua umbilicalis, quare venae umbilicalis rami sub- 
iaceant arteriis et hae habeaut valvulas, quibus alibi ca- 
ret arteriosum genus, quae sit ratio, cur tot vasa per pla- 
centam et chorion sint disseminata, ut si iungerentur simul, 
quindecuplo et amplius trunco essent maiora, quare arteriae
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ambilicales non ex corde, sed ex Iliacisprodeunt, quare funi- 
colus non habeat nervum, datur hactenus inextricata ho* 
rum omnium solutio.].—Cap. VIII. De membranis foetum in- 
yolyentibus chorio et amnio, ae de liquoribus in utraąue 
contentis. [Yerus membranarum usus hactenus incognitus 
detegitur et liąuorum in his contentorum praeparatio et na­
tura.].— Cap. IX . Respiratio foetus in utero. [Qui senti- 
unt in utero foetum moyeri volnntque mingere et sudare ac 
interim negant ipsum respirare aeris defectu, hi parum con- 
sona dicunt. Neoessitatem spirandi in omnibus edocuit Hip- 
pocrates, redditurque ratio iń animalibus, potissimum cali- 
dioribus et humidis, quibus proinde pulmones dati sunt. At 
cum hos moveri in foetibus incommodum esset, fecit natura 
m irabiliarte ut spirarent per funiculum; inde redditur ratio, 
cur prior appareatfuniculus, cur ad tautam crescat longitu- 
dinem, quare vasa umbiliealia trium aut quatuor digitorum 
inter capedine ab umbilico conglobantur ita  etintorquentur; 
quare funieulo involuto moritur infans in utero, aut etiam 
extra uterum, si praescindatur praecise iuxta cutem, quare 
salutare umbilico exciso sanguinem liberalius effluere? 
Haec omnia elucidantur nova doctrina.].— Cap. X . Utrum 
cor foetus moyeatur in utero? [Probat Galenus autopsia 
cor foetus in utero moyeri suaque experimenta addit Riola- 
nus certissima; nihilominus tamen posito hoc principio quod 
omnes admittunt, foetum iu utero per vasa umbiliealia ma­
ternum sanguinem attrahere, arteriosumper arterias, veno- 
sum per venas, impossibile est respondere obiectionibus ad- 
yersariorum, corruat igitur hoc principium, vel non admit- 
tatu r autopsia.].— Cap. X I. Communio yasorum quatuor cor- 
dis in foetn. [Ostenditur illa communio, de qua fuit olim 
magna disputatio in ter eximios Medicos, Laurentium et Pe- 
traeum, falsa sunt utriusque argumenta, unus Haryeus re- 
ddidit huiusce communionis rationem et haec per nostram 
doctrinam elucescit omnimode. J. — Cap. X II. De partu. 
[Probatur foetum ab utero exire potius, a plenitudine san- 
guinis et excrementorum abundantia, quam ab alimenti de­
fectu quomodo placenta avellatur ab utero? An humor in- 
tra  membrauas contentus facilitet partum an diducantur in
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partu pubis ossa.].— Cap. X III. De praeservatione et cu- 
ratione foetus in utero. [Veris observationibus atąue ex- 
perientia multiplici rationibusąue yalidis indieatur, quomo- 
do regendae sint gravidae, quidquid m ater sumit ore, idem 
quoque sumit ore foetus in qualitate.].—